



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日
東

上場会社名 井関農機株式会社 上場取引所
 コード番号 6310 URL <https://www.iseki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 富安 司郎
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 大楠 嘉和 (TEL) 03-5604-7671
 定時株主総会開催予定日 2025年3月27日 配当支払開始予定日 2025年3月28日
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の連結業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	168,425	△0.9	1,920	△14.8	1,577	△24.6	△3,022	—
2023年12月期	169,916	2.0	2,253	△36.2	2,092	△44.4	29	△99.3

(注) 包括利益 2024年12月期 △97百万円(—%) 2023年12月期 2,633百万円(△33.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	△133.63	—	△4.4	0.7	1.1
2023年12月期	1.28	1.28	0.0	1.0	1.3

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 △804百万円 2023年12月期 △521百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	206,132	71,837	32.8	2,986.80
2023年12月期	217,102	74,215	31.9	3,065.05

(参考) 自己資本 2024年12月期 67,568百万円 2023年12月期 69,323百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	8,825	△5,843	△5,099	8,150
2023年12月期	△2,459	△5,416	6,722	9,851

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	—	—	30.00	30.00	686	2,335.4	1.0
2024年12月期	—	—	—	30.00	30.00	686	—	1.0
2025年12月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00	—	52.2	—

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	170,500	1.2	2,600	35.4	1,800	14.1	1,300	—	57.47

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期	22,984,993株	2023年12月期	22,984,993株
② 期末自己株式数	2024年12月期	362,784株	2023年12月期	367,659株
③ 期中平均株式数	2024年12月期	22,620,937株	2023年12月期	22,617,109株

※ 期末自己株式数には、「役員向け株式交付信託」が保有する当社株式(2024年12月期251,500株、2023年12月期254,700株)が含まれております。また、「役員向け株式交付信託」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	86,272	△11.1	△1,664	—	8,762	646.1	4,333	362.1
2023年12月期	97,071	△0.4	△823	—	1,174	△8.1	937	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期	191.59	191.55
2023年12月期	41.47	41.46

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年12月期	130,501		53,574		41.0	2,367.85		
2023年12月期	130,642		48,419		37.1	2,140.27		

(参考) 自己資本 2024年12月期 53,565百万円 2023年12月期 48,407百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期における我が国経済は、各種政策の効果もあり景気は緩やかに回復しました。一方で、物価上昇や中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動など、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは、国内では変化する農業構造への対応強化、海外では主力市場である北米、欧州、アジアの需要を精緻に捉え、収益性向上と事業拡大に努めましたが、連結経営成績は以下のとおりとなりました。

当期の売上高は、前期比1,490百万円減少し、168,425百万円(前期比0.9%減少)となりました。

国内売上高は前期比29百万円減少の113,031百万円(前期比0.0%減少)となりました。農機製品は、第1四半期は需要低迷を受け減少となりましたが、年央以降の米価上昇による需要回復を捉え一部カバーし、通期では微減となりました。一方、収支構造改革の柱である補修用部品や修理整備等のメンテナンス収入は伸長し、国内売上高全体では前年並みとなりました。

海外売上高は前期比1,460百万円減少の55,394百万円(前期比2.6%減少)となりました。北米はコンパクトトラクタ市場が弱含みに推移、アジアは韓国での在庫調整実施とアセアンで需要軟調となりました。一方、欧州は景観整備向け製品と仕入商品の売上が堅調に推移しました。

営業利益は前期比333百万円減少の1,920百万円(前期比14.8%減少)となりました。国内外価格改定効果などにより売上総利益は増加しましたが、為替換算影響もあり販管費が増加しました。

経常利益は前期比515百万円減少の1,577百万円(前期比24.6%減少)となりました。主に為替差益の減少と持分法による投資損失の拡大によるものです。

税金等調整前当期純損失は1,531百万円(前期は税金等調整前当期純利益1,900百万円)となりました。主にプロジェクトZの構造改革に伴う減損損失及び事業構造改革費用の計上によるものです。

親会社株主に帰属する当期純損失は3,022百万円(前期は親会社株主に帰属する当期純利益29百万円)となりました。

商品別の売上状況につきましては、次のとおりであります。

[国内]

整地用機械(トラクタ、耕うん機など)は21,264百万円(前期比3.7%減少)、栽培用機械(田植機、野菜移植機)は6,574百万円(前期比9.1%減少)、収穫調製用機械(コンバインなど)は16,346百万円(前期比3.8%増加)、作業機・補修用部品・修理収入は44,275百万円(前期比4.2%増加)、その他農業関連(施設工事など)は24,570百万円(前期比3.6%減少)となりました。

[海外]

整地用機械(トラクタ、芝刈機など)は36,030百万円(前期比8.6%減少)、栽培用機械(田植機など)は1,019百万円(前期比44.2%減少)、収穫調製用機械(コンバインなど)は587百万円(前期比56.7%減少)、作業機・補修用部品・修理収入は6,927百万円(前期比8.3%増加)、その他農業関連は10,828百万円(前期比37.6%増加)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ10,969百万円減少し206,132百万円となりました。主に在庫調整による棚卸資産の減少及びプロジェクトZの構造改革に伴う減損損失の計上による有形固定資産の減少によるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ8,592百万円減少し134,294百万円となりました。主に支払いが進んだことによる仕入債務の減少によるものであります。

純資産の部は、当期純損失の計上などにより前連結会計年度末に比べ2,377百万円減少し71,837百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務は減少したものの、棚卸資産の減少や未払金の増加などにより8,825百万円の収入(前期は2,459百万円の支出)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備投資による支出により5,843百万円の支出(前期比427百万円の支出増)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に有利子負債の減少により5,099百万円の支出(前期は6,722百万円の収入)となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

区分	2021年12月期	2022年12月期	2023年12月期	2024年12月期
自己資本比率 (%)	34.5	32.9	31.9	32.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	16.6	12.8	11.3	10.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (倍)	3.9	—	—	7.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	26.0	—	—	6.1

- ・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産
- ・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債 / キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ : キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

4. 2022年12月期及び2023年12月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業活動によるキャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

次期の売上高は当期比2,074百万円増加の170,500百万円を見込んでおります。国内市場では、構造的な需要の減少傾向が継続する中、成長分野である「大型」「先端」「環境」「畑作」への経営資源の集中や販売強化を図り増加を見込んでおります。海外市場では、北米はコンパクトトラクタ市場の底打ちを見込み増加、欧州は前期にあった仕入商品の特需が剥落するも高水準を維持、アジアはタイ周辺国への展開と韓国での在庫調整後の出荷促進を見込み増加し、海外全体では売上高の伸長を見込んでおります。

営業利益はプロジェクトZ施策の効果発現などにより当期比679百万円増加の2,600百万円を見込んでおります。経常利益は1,800百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は1,300百万円を見込んでおります。

[業績見通しにおける想定為替レートは、1米ドル=150円、1ユーロ=157円としています]

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する安定的な配当を、重要政策の一つとしております。持続的な事業活動の前提として、財務の健全性の維持向上を図りつつ、収益基盤や今後の事業展開、経営環境の変化などを総合的に勘案したうえで、安定的な配当を継続していくことを基本方針としております。当社の剰余金の配当は期末配当の年1回としております。

当期の配当につきましては、上記方針に基づき、1株当たり30円の期末配当を実施する予定であります。

また、次期の配当につきましては、1株当たり30円の期末配当を予定しております。

本資料の業績予想や目標数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が作成したものでありますが、潜在的リスクや不確実性が含まれており、経済情勢や市場動向の変化、あるいは今後の事業運営の状況変化等により実際の結果と一致しない可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、会計基準の適用につきましては、国内外の諸事情を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,901	8,200
受取手形、売掛金及び契約資産	26,917	25,435
商品及び製品	62,097	56,389
仕掛品	9,133	9,155
原材料及び貯蔵品	1,610	1,392
その他	5,717	5,106
貸倒引当金	△56	△60
流動資産合計	115,322	105,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,299	24,460
機械装置及び運搬具（純額）	5,357	4,990
工具、器具及び備品（純額）	1,657	1,501
土地	44,747	44,271
リース資産（純額）	4,270	4,970
建設仮勘定	2,124	1,077
その他（純額）	95	123
有形固定資産合計	84,553	81,396
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	7,066	9,864
長期貸付金	157	19
繰延税金資産	1,095	483
退職給付に係る資産	4,177	4,852
その他	2,900	1,589
貸倒引当金	△660	△667
投資その他の資産合計	14,737	16,141
固定資産合計	101,780	100,513
資産合計	217,102	206,132

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,914	11,245
電子記録債務	25,819	14,008
短期借入金	29,619	35,068
1年内返済予定の長期借入金	11,022	9,775
リース債務	1,594	1,694
未払消費税等	632	1,096
未払法人税等	880	1,042
未払費用	5,571	5,288
賞与引当金	613	614
未払金	514	10,262
工事損失引当金	38	—
事業構造改革引当金	—	562
その他	3,243	2,517
流動負債合計	95,465	93,178
固定負債		
長期借入金	29,167	23,266
リース債務	5,505	5,679
繰延税金負債	162	409
再評価に係る繰延税金負債	4,097	4,003
役員退職慰労引当金	165	108
役員株式給付引当金	30	35
退職給付に係る負債	6,207	5,795
資産除去債務	903	999
その他	1,180	818
固定負債合計	47,420	41,116
負債合計	142,886	134,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,344	23,344
資本剰余金	13,139	13,249
利益剰余金	20,474	16,643
自己株式	△590	△584
株主資本合計	56,367	52,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,495	3,014
繰延ヘッジ損益	0	△26
土地再評価差額金	8,835	8,621
為替換算調整勘定	1,814	2,193
退職給付に係る調整累計額	810	1,111
その他の包括利益累計額合計	12,955	14,914
新株予約権	12	8
非支配株主持分	4,879	4,261
純資産合計	74,215	71,837
負債純資産合計	217,102	206,132

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	169,916	168,425
売上原価	119,556	117,776
売上総利益	50,359	50,648
販売費及び一般管理費	48,105	48,728
営業利益	2,253	1,920
営業外収益		
受取利息	140	136
受取配当金	315	351
受取奨励金	39	29
受取賃貸料	187	192
スクラップ売却益	188	186
為替差益	962	744
その他	414	553
営業外収益合計	2,249	2,193
営業外費用		
支払利息	1,126	1,414
持分法による投資損失	521	804
シンジケートローン手数料	466	93
その他	295	223
営業外費用合計	2,409	2,536
経常利益	2,092	1,577
特別利益		
固定資産売却益	73	107
投資有価証券売却益	—	36
特別利益合計	73	143
特別損失		
固定資産除売却損	179	230
減損損失	68	2,306
投資有価証券売却損	17	36
事業構造改革費用	—	679
その他	—	1
特別損失合計	265	3,253
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,900	△1,531
法人税、住民税及び事業税	1,059	1,037
法人税等調整額	464	△2
法人税等合計	1,524	1,034
当期純利益又は当期純損失(△)	376	△2,566
非支配株主に帰属する当期純利益	347	456
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	29	△3,022

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	376	△2,566
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,012	1,509
繰延ヘッジ損益	△17	△33
為替換算調整勘定	912	703
退職給付に係る調整額	299	301
持分法適用会社に対する持分相当額	48	△10
その他の包括利益合計	2,256	2,469
包括利益	2,633	△97
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,006	△715
非支配株主に係る包括利益	627	618

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,344	13,139	21,131	△591	57,023
当期変動額					
剰余金の配当			△686		△686
親会社株主に帰属する当期純利益			29		29
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				1	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△657	0	△656
当期末残高	23,344	13,139	20,474	△590	56,367

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	482	8	8,835	1,142	510	10,978	12	4,330	72,345
当期変動額									
剰余金の配当									△686
親会社株主に帰属する当期純利益									29
自己株式の取得									△0
自己株式の処分									1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,012	△7	—	672	299	1,977	—	549	2,526
当期変動額合計	1,012	△7	—	672	299	1,977	—	549	1,870
当期末残高	1,495	0	8,835	1,814	810	12,955	12	4,879	74,215

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,344	13,139	20,474	△590	56,367
当期変動額					
剰余金の配当			△686		△686
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△3,022		△3,022
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		1		6	8
土地再評価差額金の取崩			213		213
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		108			108
持分法の適用範囲の変動			△335		△335
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	109	△3,830	6	△3,714
当期末残高	23,344	13,249	16,643	△584	52,653

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	1,495	0	8,835	1,814	810	12,955	12	4,879	74,215
当期変動額									
剰余金の配当									△686
親会社株主に帰属する当期純損失(△)									△3,022
自己株式の取得									△0
自己株式の処分									8
土地再評価差額金の取崩									213
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動									108
持分法の適用範囲の変動									△335
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,519	△27	△213	379	301	1,959	△4	△618	1,336
当期変動額合計	1,519	△27	△213	379	301	1,959	△4	△618	△2,377
当期末残高	3,014	△26	8,621	2,193	1,111	14,914	8	4,261	71,837

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,900	△1,531
減価償却費	5,622	5,433
減損損失	68	2,306
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△3,821	△675
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,950	△425
投資有価証券売却損益(△は益)	17	0
受取利息及び受取配当金	△456	△487
支払利息	1,126	1,414
為替差損益(△は益)	△135	△334
有形及び無形固定資産売却損益(△は益)	105	122
事業構造改革費用	—	679
売上債権の増減額(△は増加)	1,202	1,894
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,351	7,451
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,515	△16,995
未払金の増減額(△は減少)	7	9,731
その他	1,734	1,752
小計	△544	10,336
利息及び配当金の受取額	456	487
利息の支払額	△1,093	△1,436
事業構造改革費用の支払額	—	△116
法人税等の支払額	△1,278	△445
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,459	8,825
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△5,759	△5,707
有形及び無形固定資産の売却による収入	318	560
投資有価証券の取得による支出	△0	△779
投資有価証券の売却による収入	60	152
貸付金の増減額(△は増加)	△125	△166
定期預金の増減額(△は増加)	△0	△0
その他	90	96
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,416	△5,843
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,631	4,498
長期借入れによる収入	19,766	3,950
長期借入金の返済による支出	△14,021	△11,261
セール・アンド・リースバックによる収入	753	1,205
リース債務の返済による支出	△1,640	△1,676
自己株式の取得による支出	△0	△0
子会社の自己株式の取得による支出	—	△971
配当金の支払額	△688	△686
非支配株主への配当金の支払額	△77	△156
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,722	△5,099
現金及び現金同等物に係る換算差額	304	416
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△848	△1,700
現金及び現金同等物の期首残高	10,699	9,851
現金及び現金同等物の期末残高	9,851	8,150

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において、「流動負債」の「その他」に含めていた「未払金」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」の「その他」に表示しておりました3,757百万円は、「未払金」514百万円、「その他」3,243百万円として組替えております。

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「未払金の増減額」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示しておりました1,741百万円は、「未払金の増減額」7百万円、「その他」1,734百万円として組替えております。

(セグメント情報等)

当社グループは、「農業関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額 (円)	3,065.05円	2,986.80円
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△) (円)	1.28円	△133.63円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	1.28円	－円

(注) 1 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失並びに潜在株式調整後1株当たり当期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)		
連結損益計算書上の親会社株主に帰属 する当期純利益又は親会社株主に帰属 する当期純損失(△) (百万円)	29	△3,022
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に帰属する 当期純損失(△) (百万円)	29	△3,022
普通株式の期中平均株式数 (株)	22,617,109	22,620,937
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
連結損益計算書上の親会社株主に 帰属する当期純利益調整額 (百万円)	－	－
普通株式増加数 (株)	5,553	3,809
(うち、新株予約権) (株)	(5,553)	(3,809)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式	－	－

(注) 「役員向け株式交付信託」により株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(前連結会計年度255,092株、当連結会計年度252,731株)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,036	2,346
受取手形	5,236	3,450
売掛金	29,667	25,918
契約資産	—	29
商品及び製品	18,625	14,792
仕掛品	29	42
原材料及び貯蔵品	370	189
前渡金	276	332
前払費用	338	385
短期貸付金	8,293	13,193
その他	3,819	7,301
貸倒引当金	△4	△360
流動資産合計	71,689	67,622
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,720	4,505
構築物（純額）	475	364
機械及び装置（純額）	1,284	1,472
車両運搬具（純額）	0	4
工具、器具及び備品（純額）	335	252
土地	17,636	17,547
リース資産（純額）	825	1,432
建設仮勘定	1,348	451
有形固定資産合計	26,626	26,031
無形固定資産		
借地権	83	44
ソフトウェア	463	410
リース資産	650	451
その他	236	1,044
無形固定資産合計	1,433	1,951
投資その他の資産		
投資有価証券	6,775	8,840
関係会社株式	18,963	16,484
出資金	38	38
関係会社出資金	1,035	1,035
長期貸付金	2,233	6,327
長期前払費用	134	65
前払年金費用	2,131	2,540
その他	314	297
貸倒引当金	△8	△9
投資損失引当金	△724	△724
投資その他の資産合計	30,893	34,896
固定資産合計	58,953	62,878
資産合計	130,642	130,501

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	692	510
電子記録債務	24,617	12,660
買掛金	8,035	6,393
短期借入金	4,000	9,000
1年内返済予定の長期借入金	8,251	6,040
リース債務	494	711
未払金	1,159	10,418
未払費用	1,775	1,592
未払法人税等	135	121
前受金	53	2
預り金	132	130
賞与引当金	103	95
その他	942	107
流動負債合計	50,393	47,783
固定負債		
長期借入金	23,335	19,745
リース債務	1,128	1,370
繰延税金負債	136	1,158
再評価に係る繰延税金負債	3,368	3,342
退職給付引当金	2,807	2,755
役員株式給付引当金	30	35
資産除去債務	576	676
その他	445	60
固定負債合計	31,828	29,143
負債合計	82,222	76,926
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,344	23,344
資本剰余金		
資本準備金	11,554	11,554
その他資本剰余金	2,119	2,120
資本剰余金合計	13,674	13,675
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,301	7,009
利益剰余金合計	3,301	7,009
自己株式	△590	△584
株主資本合計	39,729	43,445
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,502	3,005
土地再評価差額金	7,174	7,114
評価・換算差額等合計	8,677	10,120
新株予約権	12	8
純資産合計	48,419	53,574
負債純資産合計	130,642	130,501

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	97,071	86,272
売上原価	85,463	75,688
売上総利益	11,607	10,584
販売費及び一般管理費	12,431	12,248
営業損失(△)	△823	△1,664
営業外収益		
受取利息	372	366
受取配当金	1,294	9,825
受取賃貸料	1,086	1,107
為替差益	763	346
その他	372	399
営業外収益合計	3,889	12,044
営業外費用		
支払利息	299	335
賃貸費用	1,011	1,108
シンジケートローン手数料	466	93
その他	115	79
営業外費用合計	1,892	1,618
経常利益	1,174	8,762
特別利益		
固定資産売却益	15	13
投資有価証券売却益	—	36
特別利益合計	15	50
特別損失		
固定資産除売却損	63	73
関係会社株式評価損	—	3,208
減損損失	—	495
投資有価証券売却損	17	36
貸倒引当金繰入額	—	357
事業構造改革費用	—	116
特別損失合計	81	4,287
税引前当期純利益	1,108	4,525
法人税、住民税及び事業税	△99	△143
法人税等調整額	269	335
法人税等合計	170	191
当期純利益	937	4,333

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	23,344	11,554	2,119	13,674	3,049	3,049	△591	39,476
当期変動額								
剰余金の配当					△686	△686		△686
当期純利益					937	937		937
自己株式の取得							△0	△0
自己株式の処分							1	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	251	251	0	252
当期末残高	23,344	11,554	2,119	13,674	3,301	3,301	△590	39,729

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	493	7,174	7,668	12	47,157
当期変動額					
剰余金の配当					△686
当期純利益					937
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,009	—	1,009	—	1,009
当期変動額合計	1,009	—	1,009	—	1,262
当期末残高	1,502	7,174	8,677	12	48,419

当事業年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	23,344	11,554	2,119	13,674	3,301	3,301	△590	39,729	
当期変動額									
剰余金の配当					△686	△686		△686	
当期純利益					4,333	4,333		4,333	
自己株式の取得							△0	△0	
自己株式の処分			1	1			6	8	
土地再評価差額金の取崩					60	60		60	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	1	1	3,708	3,708	6	3,716	
当期末残高	23,344	11,554	2,120	13,675	7,009	7,009	△584	43,445	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,502	7,174	8,677	12	48,419
当期変動額					
剰余金の配当					△686
当期純利益					4,333
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					8
土地再評価差額金の取崩					60
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,503	△60	1,442	△4	1,438
当期変動額合計	1,503	△60	1,442	△4	5,154
当期末残高	3,005	7,114	10,120	8	53,574